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Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t¢ Kuvendit Komunal, ku té
pranishém ishin 25 anétaré.

Kuvendi filloi punimet mé kété :

Rend dite:
1. Miratimi i deklaratés né mbrojtje té vlerave té luftés sé Ushtrisé Clirimtare té

Kosovés.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ komunés fjalén ja kalojmé Kryetarit Komunés Ramiz Lladroveci:

Krytari i Komunés Ramiz Lladrovci : Té nderuar asamblisté,

T& nderuara drejtoresha, drejtor, zyrtarg,

Zonja zotérinj,

Sot, jemi né kété seancé, pér t€ miratuar Deklaratén, e cila éshté e motivuar nga ndjenja e thellé e

dhimbjes qé shkakton padrejtésia.Zyra e Prokurorit té Specializuar ka publikuar njoftimin pér njé



aktakuzé t€ pakonfirmuar nga Gjyqtari i procedurés paraprake ndaj dy prej lideréve té Ushtrisé
Clirimtare t€ Kosovés, z. Hashim Thag¢i dhe z. Kadri Veseli.

Lufta mbrojtése e udhéhequr nga Ushtria Clirimtare e Kosovés dhe e pérkrahur nga forcat e
NATO-sé, ishte lufié e drejté dhe e pastér. Motivi i saj ishte clirimi nga okupatori dhe pavarésia.
Lufta mbrojtése e UCK-s&, ka qené e imponuar nga dhuna jonjerézore me veprime gjenocidi nga
okupatori, ka gené e drejt€ dhe do t€ mbetet pérheré e till€.

Solidarizohemi dhe shprehim njézéri, mbéshtetjen e ploté pér z. Hashim Thagi dhe z. Kadri
Veseli, té cilét jané ndér themeluesit dhe udhéheqgésit e Ushtrisé Clirimtare té Kosovés, duke
shprehur besimin ¢ palékundur né pafajésiné e tyre.

Si pérfagésues t€ qytetaréve t€ njérés nga komunat mé t€ goditura nga gjenocidi serb, ndjehemi
té fyer e té prekur thellé, me kéto akuza t& pakonfirmuara.

Andaj ju ftoj ta votoni Deklaratén , si solidarizim me Presidentin Hashim Thagci dhe liderin e
PDK-s&, Kadri Veselin.Ju faleminderit!

Adem Bucolli-Pérshendetje pér te gjithé pér njézet vite nuk éshté béré aq sa duhet pér mbrojtejen
e vlerave te luftés glirimtare t€ UCK-sé, dhe faji éshté 1 pérbashkét pér t& gjithé,sepse duhet t&
jemi kembngules né mbrojtjen e vlerave t€ UCK-sé,shoqata jané té thirrura drejtpérdrejt né
UCK-sé dhe jané pérfaqésisé t&€ UCK-sé me gjithé respektin q& kem pér shogatat sepse edhe uné
personalisht jam pjesé e shoqatés t& veteraneve ,mua dhe bashkéluftétareve te mi mu na dhemb
shumé ngritja e akt akuzave ndaj dy lideréve Hashim Thagit dhe Kadri Veselit pa té cilét do té
ishte e pa kuptim edhe shtet bérja ne duhet ti tregojmé botés se ne jemi ¢lirimtar dhe jo ata qe
kané béré krime dhe gjenocid mbi popullatén e pa fajshme dhe nga kétu ftoj prokurorin e
gjykatés speciale dhe te shikoj népér fshatrat e Kosovés anembané dhe sidomos ne Drenicé dhe e
shihni se sa masakra sa njerézit jané vrare dhe jané te zhdukur ,sepse po te ishim ne agresori
NATO neve do na kundérvihej jo atyre

Petrit Gashi: I nderuar kryetar Lladrovci,

I nderuar kryesues Halilaj,
Té€ nderuar kabinet i1 kryetarit,

Té ndernar koleg dhe kolege asamblist,Draft - Deklarata né té cilén sot kjo asamble é&shté
mbledhur né pérkrahje t& pa rezervé t€ luftés sé drejté t€ Ushtrisé Clirimtare té Kosovés dhe t&

protagonisteve t€ saj, né t& cilén kohéve dhe viteve t&€ fundit éshté atakuar padrejtésisht nga



mekanizma t€ drejtésisé ndérkombétaré do ta pérkrahim sepse mendojmé se lufta ¢ UCK-sé dhe
UCK-ja né tersi éshté identiteti me 1 pastér i historisé sé re t& Kosovés.Lufta e Ushtrisé
Clirimtare t€ Kosovés ishte lufté e drejté, e pastér si loti, e domosdoshme, e pritur, dhe e rritur né
giirm ¢ popullit. Ata g€ hedhin dyshime mbi pastértiné e saj, ata qé hedhin dyshime mbi
organizimin e saj, ata kané hedhé dyshime edhe mbi identitetin ¢ njé kombi, sepse kjo lufté
mblodhi trimat dhe triméreshat me t€ médha t€ kombit toné. Kjo lufté bashkojé vizionaret qé
lang gjurme né histori, dhe kjo lufte e lindur dhe e rritur nga populli u fitua, sepse ishte e
popullit.Eshté ¢ pashembullt né histori q& pikérisht kété lufté dhe kéta luftétaré trima qé derdhen
gjakun pér liriné e vendit té tyre t€ atakohen aq shumé nga drejtésia ndérkombétaré. Megjithaté
tek ne ndodhi si¢ e kemi paré né procese t€ njépasnjéshime nga gjykata ¢ Hagés kundér
komandanteve t€ luftés t€ cilén nuk e donin gjykimin por persekutimin e tyre. Pra kjo ndodhi
edhe kundér 1sh-Kryeministrit Haradinaj, Fatmri Limajt dhe madje dénoj njé té pafajshém sic
ishte rasti me bashkéqytetarin toné Haredin Bala. Pra, ne nuk hezituam té ju pérgjigjemi
drejtésisé ndérkombétaré asnjéheré, pér t€ déshmuar se lufta jone ishte e drejt dhe pastér si loti.
Prandaj, pavarésisht asaj q¢€ ndodhi gjaté kétyre gjykimeve, Ushtria Clirimtare ¢ Kosovés as nuk
u zbeh e as nuk u dorézua, sepse ajo ishte tanimé histori ¢ shkruar, dhe historia nuk ndryshohet
me kamuflime e fakte t€ rrejshme. Gjykata raciste né t€ cilén ju vu mbi shpiné Kosovés né
historin€ mé té re t€ saj, éshté gjykata me e padrejté ne historiné e njerézimit dhe e cila po tenton
té zbeh lavdin e pérjetshme dhe té pavdekshme qé& ka krijuar Kosova.Té ndervuar kolege dhe
kolege,Ushtria Clirimtare dhe lufta e saj pér liriné &shté e shenjet dhe ajo nuk zbehet nga asgjé. I
vetmi agresor, 1 vetmi vend qé ka shkaktuar gjenocid ndaj popuilit toné né luftén e fundit, éshté
Serbia dhe atje duhet t€ kérkojé kriminelet Gjykata e ashtu quajtur Speciale. Nuk e di si nuk
ndihen me turp ata q& merren me luftétarét e UCK-sé kur e dine se sa krimet i ka kryer Serbia né
Kosove dhe askush nuk ésht€ dénuar.Masakrat e Poklekut, Abrise, Cikatoves, Prekazit, Recakut,
Izbices e shume e shumeé té tjera po anashkalohen nga gjykimi, sepse ju paska nxen rruge Ushtria
Clirimtare e Kosoveés, kjo force ushtarake e popullit & fitoj lirin€ e vet dhe te popullit te vet. Pra,
kjo éshté hipokrizia ndérkombétaré. Dhe né kété pjesé fajtoret mund té jané edhe brenda nesh,
sepse nuk kemi bére sa duhet pér ta ruajtur dhe pér ta mbrojtur até. Sot, ata gjykatés, prokurore ¢
hetues t€ cilét kané ngrite dyshime mbi pastértité e luftés s€¢ UCK-sé dhe té luftétareve t€ saj, nuk
¢ di a ndjehen me turp dhe a mendojné se krimet e kryera né€ Kosoveé jané béré nga serbet dhe jo

nga shqiptaret. UCK-ja nuk ka luftuar né serbi, nuk ka vraré serb ne serbi, nuk ka dhunuar gra e



vajza si¢ e kané béré€ fashistet serb, por kané dalur hapur né mbrojtje t& familjeve (& tyre, té
vendit t& tyre dhe t& lirisé s& tyre. Esht& e turpshme q& kjo gjykaté anashkalon masakruesit e
Valmirit t& vogél 18 muajsh dhe t& nénés sé tij né t€ cilén e tronditi botén dhe nuk dénchen.
Eshté e turpshme gé sulmuesit e Drenushés sé vogle 6 viece g€ ja képuti dorén, e duke e
varrosur edhe dorén e vet pér tu shndérruar si varri me i guditshme né boté nuk gjykohen dhe nuk
dénchen. Eshté totalisht raciste q& ata q& e zhduken doktorin e popullit Dr. Hafir Shalén vetém se
u kujdes pér shéndetin e pacienteve shqiptaré, ata qe vrané mésuesin e pafajshém Halit Gacin,
ata gé vrané e masakruan poetin Ymer Elshani as nuk akuzohen e as nuk dénohen. Eshté e
papranueshme qé ata qe vrané e masakruan mbi 1600 fémijéve, mbi 11 mijé civil, e dhunuan
mbi 20 mije gra madje edhe duke i vraré e masakruar qindra prej tyre jané né liri dhe as nuk
akuzohen ¢ dénohen. Eshté hipokrite qé ata q& dogjén ¢do gjé qé doli pérpara, ata qé€ larguan
mbi njé milion njeréz nga Kosova duke e shndérruar vendin né njé toké pa njeréz, lihen té liré
dhe né anén tjetér tentojné ta dénojné e akuzojné Ushtriné Clirimtare t&8 Kosovés, identitetin tone
kombétar e krijuesen e shtetit ton€. Pra kjo éshté e turpshme, megjithaté se bashku duhet ta
fitojmé edhe kété beteje. Por askush nuk mund t& shuaj e nuk mund ta njollos me njé gjykim
sakrificén e Komandantit legjendar Adem Jashari dhe familjes s& tij, guximin dhe dijen e Fehmi
¢ Xheve Lladrovcit, luftén dhe heroizmin e Luan e Shkélzen Haradinajt, devotshméring dhe
pérpjekjen e Zahir Pajazitit, etjen pér liri t€ Ymer Alushanit, e déshirén pér tri shkronjat t& heroit
15 vjegar Mentor Gashi qé ra ne altarin e lirisé. Pra, askush.Dhe ata q& mendojné gé duke
dénuar individ nuk dénohet UCK-ja, jané njerézit me tépaditur né boté, sepse UCK-né e linden
emra t€ médhenj t€ sipérpérmendur por e mbajtén gjallé luftétarét trima gé sot jané afér nesh,
madje disa prej tyre edhe né kété sallé. T€ nderuar té pranishém,Tendenca e Gjykatés Speciale
pér t€ barazuar krimet gjakatare serbe me liridashésit toné jané pérpjekje té kota dhe té ndikuara
nga lobet ruso-serbe, lobe né t€ cilén i kemi mundur edhe ne vitin 1999. Tendenca pér té
etiketuar ushtring c¢lirimtare t& Kosovés jané té kota, sepse asnjéheré clirimtaret nuk do té&
barazohen mé kriminelet. Tendenca pér t€ dénuar Ushtriné Clirimtare t€ Kosovés me fakte té
rrejshme e me aktakuza t& kundérligjshme jané t€ kota, sepse UCK-ja &shté vet populli dhe
askush né histori nuk ka mundur t€ dénoj njé popull té tére. Askush mé mire se populli yné dhe
se protagonistet ¢ UCK-sé nuk e diné sakrificén toné pér liring, madje sakrifice, qé na ka
pércjellé edhe 21 vite pas luftés. Askush me mire se Ushtria Clirimtare ¢ Kosovés nuk e njeh

dhembjen por edhe krenarin e popullit tone né té cilén ka bashkéjetuar edhe 21 vite pas lufte.



Askush me mire se ne dhe se ushtaret e UCK-s& nuk e diné vlerén dhe ¢mimin e lirisé, sepse ata
edhe 21 vite pas mbeten ushtaré t& vérteté duke u béré uré€ pér proceset ¢ Kosovés edhe pse me
plagét né trup, dhembjen né shpirt, varfériné né shtépi por krenar sepse ishin dhe mbeten
¢lirimtaré. Por, mos harroni se kjo Gjykaté shté edhe njé plagé me shumé né plagén e Kombit
dhe té luftétaréve toné. Tek lexoja Draft — Deklaratén né mbéshtetje té UCK-sé mu kujtua axha
im, Gjenerali Abedin Gashi i cili vdig né néntorin e vitit t& Kaluar, e ku 20 vite jetoj pa veshket
e 1 g€ ja fali linsé por kwré nuk u ankua pér plagét e tij, dhe a e dini pse? Sepse ishte
Clirimtaré, dhe clirimtarét jané mésuar t€ jan€ krenar dhe ta pamposhtur. Pra té tillé jané edhe
gindra e mijéra clirimtaré q€ kurré nuk u dorézuan dhe e tillé éshté edhe UCK-ja sot kur po
sfidohemi edhe nga Gjykata raciste Speciale.Té dashur té pranishém,Ne do jemi deri né
momentin e fundit t€ jetés ton€ né mbéshtetje t& lufiés toné ¢lirimtaré, sepse ajo ishte e pastér,
sepse ishte dhe mbetet identiteti i shtetit toné, sepse €shté dhe mbetet simbol i lirisé dhe
Pavarésisé soné, por kurré nuk do i shkarkojmé nga pérgjegjésia edhe ata qé e. votuan kété
gjykaté raciste duke e ditur nga fillimi qé& &shté kundér UCK-sé dhe protagonisteve t€ saj. Edhe
Ata pérfagésues t€ Komunés toné qé fatkeqésisht me votén e qytetareve té Drenasit ngritén
dorén pér votimin e gjykatés Speciale mbajné pérgjegjésiné historike se i kané shérbyer késaj té
keqe té€ madhe, dhe Ne kété duhet ta pranojmé hapur dhe duhet t& ju themi hapur. Ne kemi béré
gabime edhe si geverisje dhe két€ duhet ta pranojmé, se pér 21 vite me radhe nuk kemi miratuar
ligje né mbrojtje t& vlerave t& luftés s& Ushtrisé Clirimtare t&¢ Kosovés dhe nuk kemi dhéné sa
duhet pér familjet e déshmoréve, veteraneve e invalidéve t&€ UCK-sé, Pér 21 vite me radhe me
shumé kemi zgjedhur heshtjen, edhe kundér UCK-s& kané trumbetuar zéra t€ brendshme e té
jashtém duke hedhur balté mbi vlerat e saj dhe mbi protagonistet e saj. Dhe kjo mendoj éshté
gabim. Sepse kushdo né boté€ po t€ kishte njé ushitri t€ tillé t€ cilave veg zemrave té popullit fitoj
edhe partneritetin me t€ madh ndérkombétar t& udhéhequr nga NATO e SHBA, do ta kishte
vendosur né piedestalin mé t€ larte t€ saj né ményre qé té jeté e paprekshme nga t& gjithé.
Mirépo, edhe pse kemi béré gabime ndoshta t€ pagéllimshme mund t& pérmirésojmé até, sepse
Ligji pér vlerat e lufi€s éshté i domosdoshém. Megjithaté, si asamblist i INICIATIVES
QYTETARE PER DRENASIN, si aktivisté qé prej fillimit kam protestuar kundér késaj gjykate
raciste, e mbéshtes ¢do pérpjekje toné shtetéroré, kombétaré e popullore né shérbim t& luftés sé
shenjt t€ UCK-sé.Jam i bindur se edhe késaj radhe, qofté z.Thagi. qofté z.Veseli e kush do qofté

tietér do t& dalin fagebardhe nga njé proces totalisht i montuar kundér vlerés me t€ madhe t&



kombit tong, dhe jam i bindur se ashtu si¢ kemi fituar luftén né vitin 1999 do ta fitojmeé edhe kété
betejé té radhés kundér atyre qé po tentojné ta njollosin emrin e UCK-sé. Né kéto momente té
véshtira pér vendin tong&, Uniteti joné politik dhe koordinimi joné kombétare éshté mese i
nevojshme, prandaj pér menaxhim t& brendshme politik mund t€ kemi mendime e veprime &
ndryshme por pér luftén e drejté t&¢ UCK-sé dhe luftétaréve t& saj jemi njé ZE dhe njé TRUP i
pérbashkét. Rrofté Ushtria Clirimtare e Kosovés, Lavdi déshmoreve té kombit dhe té rénéve pér

lirt. Faleminderit!

Beqir Kiqina- jemi sot kétu t€ gjithé sébashku € miratojmé kété propozim sepse lufta e ushirisé
glirimtaré t& kosovés ishte ufi€ e pastér dhe e drejt pér liri e vendit toné.

Figura e komandatit legjendar se bashku mé shkoét e tij béri luftén mé té drejt né ballakanin e
evropés.Adem Jashari dhe bashkluftetaret e tij si Hashim Thaqgi, Kadri Veseli ,Ramush
Haradinaj, Fatmir Limaj dhe t€ gjith€ ata té cilét u rreshtuan prane tri shkronjave t& arta UCK,
kéta luftetar nuk bén krime ne Reqak ,Abri,Rezall dhe askund tjetér po ata mbrojten dhe bén me
t€ mirén té mundshme ,lufta e ushtirsé glirimatare éshté déshuar edhe me rastin e Fatmir Limajt
dhe Ramush Haradinajt icili rreth nje dekade pérsekutime ,pérseri doli i pa fajshém,dhe ju ftoi

qé té€ gjithé njé z&ri t€ votojmé deklaratén pér mbrojtjen e vlerava té ushtris glirimtare té kosovés.

Bedri Nika- pérshendetje pér t& gjithé ,t€ nderuar me lejoni t& rikujtoi se krijimi i té
ashtuqujtures gjykat kushtetuese specilaje vien pas raportuesit té késhillit t& Evropés Dik Marti
icili pretendoi se krimet kundér civileve rrembim torturim trafikim organesh jané té kryera nga
piesétarét e UCK-sé pérpjekjet e popullit t€ kosovés pér t€ marr profilin e njé vendi eurpian dhe
nj€ vendi t€ liré vazhduan me pémpjekje disa vjeqare.Ngritia e njé propozim akuze ndaj
pjestaréve t&€ UCK-se siq &shté zoti Thaqi dhe zoti Veseli por ndaj luftés toné t€ paster pér liri
dhe pavarsi nuk &shté hera e paré g€ kjo luft po testohet népér gjykata a nderkombetare siq éshté
edhe ajo e Hagés dhe kéty kisha dashur t& citoi edhe fjalet ¢ presidenti Ibrahim Rugova gjaté
ballafaqimit me kasapin e ballakanit dhe i cili kishte theksuar s¢ UCK —ja nuk éshté organizat
terroriste dhe asnjé departament i asnjé shteti se ka shpallur si té tillé,ajo ka géné organizat e
krijuar nga populli,nga patriotet t& cilét luftuan pér lirin e vendit pér LDK kjo deklrat mbete

relevante dhe ende e vlefshme.



Edhe pér kohén g€ po kalojmé tani ashtu si¢ éshté shprehu edhe kryetari Mustafa se ne kété betej
duhet t€ jemi bashk té gjithé njé zéri, gjithashtu edhe uné kérkoi unitet politik dhe gytetra gé ti
mbrojmeé vlerat e ushtrisé glirimtare.

Kryesusi i Kuvendit Labinot Halilaj- Me kerkesén e kryetarit te Komunesé, kam thirrurr
séancen e jashtzakonshime me piken ¢ vetme te rendit te ditese “Miratimi i deklarates ne
mbrojtjen te vlerave te luftese se Ushtrisé Clirmtarg t& Kosovése”. Té nderuar , ideja pér
themelimin e Gjykatés Speciale, apo si¢ tashmé &shté eméruar me ligj nga Parlamenti i Kosovés
si "Dhomat e Specializuara dhe Zyra e Prokurorit té Specializuar”, doli pas njé rezolute né
Késhillin e Evropés q€ kérkonte hetime ge pretendojn se pjesétarét e ish-UCK-sé kané kryer
krime lufte. Té nderuar, pér mua éshté ironike kjo rezolut e Keshillit te Evropes, ironike pér
shumé fakte ngase a ishum ne pushtuesit apo te pushtuarit, a ishum né ata té cilét luftuam pér
liriné e njépopulli apo ishum né ata t€ cilét luftuam pér cenimin e lirise t&€ popullit tjeter, a ishum
ne ata te cilet debuam me mijra banore, vram, maskruam, dhunum dhe zhdukem me mijra te tjere
apo ishum viktima. E t€ nderuar t& pranishum ironia nuk mbaron kétu, duke e pasur bekimin
edhe te institucioneve tona une pyese se cili ka gene gellimi i themelimit t€ kesaj gjvkate, a do te
duhet te ekzistonte njé e till, a eshte kjo gjykate per té ndare drejtesi a pér té bérépadrejtesi, a nuk
i mjafto] botés pafajsia e ish pjestareve te UCK-sé e deshmuar ne Gjykaten e Hages, andaj edhe
sa do te duhej t€ perballemi né me situata te njejta mbi vertetsin se lufta e UCK-sé& ishte lufte ¢
pastert dhe ish pjestaret e UCK-sé nuk kane beré krime lufte. Zonja dhe zoterinje pretendimet e
prokurorit te kesaj gjykate t& pretenduara si gjoja per krime lufté ndaj Presidentit te vendit z.
Thaci s1 dhe ish Kryetarit t& Parlamentit njiherit Kryetarit te Partise Demokratike si Partia me e
madhe opozitare ne Parlamentin e Kosovés, nga kendveshtrime im le ge nuk ngjasojn keto
pretendime nga nje Prokuror po ma shumé ngjasoj né pretendime nga njé politikan, kur dihet
fakti se negociatat me shtetin Serb ishin pran finalizmit dhe rolin kyq nga pala Kosovare e kishin
po keto dy figura. Zonja dhe zoternje te nderuar té pranishum, por né prap se prap duhet te e
ruajm qetesin, se ne besojm ne vlerat e popullit tone, né traditat e trashiguara nder breza, ne ato
vlera ku as edhe njé here nuk jemi edukuar se kur te rritemi né duhet té vrasim femije, né ato
vlera ge kur te rritemi ne duhet te vrasim gra, né ato vlera gé kur t& mritemi té vrasim pleqe, né
ato vlera qe kur te rritemi te masakrojm, né ato vlera kur te rritemi té vrasim njerez té pafajshum,
e te cilat vlera u kultivuan edhe né€ Ushtrine Clirimtare t& Kosoves. Andaj t& nderuar te

pranishum qe mos ta zgjase me shumé, duke e mbeshtetur deklaraten per mbrojtjen e vlerave te



luftese se UCK-se e propozuar nga Kryetari i Komunes z. Lladrovei citoj ‘se nese do te duhej te
pemdjeken krimet e luftese atehére adresa do t&€ duhej te ishte Serbia, e nese keto pretendime
tentohen te behen ndaj ish pjestareve te UCK-se, me kete po behet edhe nje krim ndaj
linndashesve si dhe ndaj popullit tone”.
Nén kryetari i komunés Nazmi Hasi-pasi pérshéndeti té gjithé t& pranishmit lexoi deklaratén
pér mbrojtjen e vlerave té ushtrisé ¢lirimtare t& Kosovés .

DEKLARATE

1. Konfirmojmé géndrimin toné dhe bindjen e paluhatshme se lufta mbrojtése e qytetaréve
t€ Kosovés, € udhéhequr nga Ushtria Clirimtare ¢ Kosovés, pérkrahur nga forcat e
NATO-sé€, prirur nga Shtetet e Bashkuara t& Amerikés dhe bota demokratike, ishte lufté e
drejté dhe e pastér pér ¢lirimin e Kosovés, kundér regjimit gjenocidal t& forcave
ushtarake dhe policore t&€ Serbisé.

2. Vlerésojmé té paprecedent publikimin e njoftimit t€ Zyrés sé Prokurorit t€ Specializuar
pér njé aktakuzé t€ pakonfirmuar nga Gjyqtari i procedurés paraprake ndaj dy prej
lideréve kryesoré t€ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, z. Hashim Tha¢i dhe z. Kadri Veseli.
Selidarizohemi dhe shprehim njézéri, mbéshtetjen e ploté dhe besimin e palékundur né
pafajésiné e tyre.

3. Bashkésia ndérkombétare duhet ta ¢mojé lart bashképunimin e institucioneve kosovare
dhe ish-pjesétaréve t&¢ UCK-s€ me institucionet e drejtésisé ndérkombétare pérgjaté
kétyre njézet vijetéve, duke pérfshiré Dhomat e Specializuara.

4. 81 pérfagésues t€ qytetaréve té komunés s& Drenasit, t&€ njérés nga komunat mé t&
goditura nga gjenocidi serb, ku jan€ kryer dhjetéra masakra t& tmerrshme nga forcat
ushtarake e policore serbe, ndjehemi té fyer dhe t& prekur thellé, sepse ende asnjé akuzé
nuk éshté ngritur ndaj planifikuesve, urdhérdhénésve apo kryesve té krimeve t€ gjenocidit
serb, pra, ASNJE i dénuar nga drejtésia ndérkombétare.

5. Kutojmé masakrén e Vérbocit, Shtuticés, Poklekut, Abrisé, Likoshanit e dhjetéra
masakra tjera, ku u vrané, dogjén, dhunuan dhe u zhdukén gra, burra, pleq, duke mos
kursyer as foshnja e fémijé. Nga t€ gjitha kéto masakra t€ déshmuara e t€ argumentuara,

nuk ka ende asnjé akuzé ndérkombétare apo t€ dénuar nga organet e drejtésisé.



-

Forcat ushtarake serbe dhe artileria e réndé€ e tyre, shkaktoi miliarda euro déme té luftés,
duke shkatérruar dhe djegur mbi 70% t€ vendbanimeve, duke pérfshiré shtépi, ndértesa,
lokale, biznese, shkolla, objekte kulturore, fetare etj.

Pérve¢ masakrave dhe krimeve né njeréz, agresori serb gjaté luftés plagkiti edhe
trashégiminé materiale dhe kulturore duke marré me vete shénimet kadrastrale si:
Shénimet e kadastrit pérshkrues (dokumentacionin e viteve 1950-1960); Planet origjinale
€ viteve 1961-1967 -Regjistrat e fletéparagitjeve - Regjistrat ABC té pronaréve;
Regjistrin e parcelave; regjistrin e kulturave dhe klasave; Regjistrat e ndérrimeve
kadastrale; Regjistrat e fletéposeduesve pér secilin pronar dhe zoné kadastrale;
Dokumentacionin e Komasacionit; Aktvendimet mbi eksproprijimet té objekteve
shogérore; Dokumentacioni dhe claborate i reformés agrare, kolonizimi, arondacionet,
eksproprijimet, riorganizimit té€ kooperativave bujgésore, konfiskimet, shqyrtimin e
uzurpimeve, fondet e tokave; Evidencé e pérgjithshme e pasurisé sé patundshme mbi té
cilén ekziston e drejta e pronésisé sé qytetaréve edhe personave civil - juridik. Kéto
dokumente edhe pérkundér marréveshjes sé nénshkruar, akoma nuk jané kthyer.

Si pérfaqésues t€ qytetaréve, té zgjedhur né ményré demokratike, bé&jmé thirrje pér unitet
mes qytetaréve dhe bashkérendim t€ angazhimeve ndérmjet institucioneve té té gjitha
niveleve dhe partive politike, pér t& mbrojtur vlerat e luftés dhe pastértiné e Ushtrisé

Clirimtare t€ Kosovés.

Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime, kryesuesi i Kuvendit Komunal konsideroi té
mbyllur seancén.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 10: 50 min.
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